




Estadísticas del Agua en el Estado de Morelos2014





2014

Prólogo 



1.2  Municipios
1.3  Población y tasa de crecimiento

2.2  Agua subterránea

2.6  Clima

3.2  Precipitación
3.3  Disponibilidad de agua

3.5  Aguas subterráneas.
3.6  Fenómenos meteorológicos

Pag. 2
Pag. 3
Pag. 4
Pag. 8
Pag. 10
Pag. 12
Pag. 14

Pag. 18
Pag. 26
Pag. 28
Pag. 29
Pag. 30
Pag. 32
Pag. 35

Pag. 38
Pag. 39
Pag. 42
Pag. 44
Pag. 48
Pag. 50
Pag. 52



       4.2.3  Plantas potabilizadoras   

Pag. 58
Pag. 60
Pag. 60
Pag. 69

Pag. 72
Pag. 79

Pag. 90

2014



Pag. 3
Pag. 4
Pag. 5
Pag. 7
Pag. 8
Pag. 10
Pag. 10

del Estado de Morelos
Pag. 13
Pag. 15
Pag. 15
Pag. 22
Pag. 29
Pag. 31
Pag. 33

Pag. 42

Pag. 46

Pag. 58
Pag. 59

Pag. 70

Pag. 66

Pag. 60
Pag. 60

Pag. 69

Pag. 11

Pag. 44

Pag. 45

Pag. 49

Pag. 55

Pag. 72

Pag. 85

Pag. 53
Pag. 49



2014

Pag. 39

Figura 1.2. Porcentaje de población Femenina y Masculina en Morelos

Figura 1.5. Densidad de población por municipio en el Estado de Morelos
Figura 1.6. Grado de marginación por municipio

Pag. 2
Pag. 4

Pag. 5
Pag. 6
Pag. 9

Figura 2.3. Subregiones hidrológicas

Pag. 18
Pag. 19
Pag. 20
Pag. 21
Pag. 22

Pag. 11

Figura 2.9. Tipos de suelo (edafología) en el Estado 

Pag. 26
Pag. 26
Pag. 28
Pag. 29

Pag. 32

Figura 3.3. Precipitación media anual en el Estado

Pag. 38

Pag. 40

Pag. 35

Figura 3.6. Acuíferos en el Estado y distribución de aprovechamientos 
según su uso

Pag. 45

Pag. 54

Figura 4.5. Plantas de  Tratamiento Pag. 77
Pag. 78
Pag. 80

Pag. 64

Pag. 59
Figura 4.2. Presas más importantes en el Estado de Morelos Pag. 61

Pag. 68

Figura 4.6. Capacidad de diseño y gasto de operación

Pag. 12

Pag. 30

Pag. 34

Figura 3.2. Precipitación media mensual  en el Estado de Morelos

Pag. 83

Pag. 87

Pag. 5

Pag. 43

Pag. 48

Pag. 82

Pag. 84

Figura 1.9. Zonas Metropolitanas del Estado de Morelos Pag. 14



Comisión
Estatal del Agua



1

2014



1

Comisión
Estatal del Agua

pa
g.

2



2014



Años Población

(hab) Crecimiento

2010 1,777,227.00 14.27%

2000 1,555,296.00 30.14%

1990 1,195,059.00 26.18%

1980 947,089.00 53.72%

1970 59.51%

1960 386,264.00 41.57%
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Figura  1.2. Porcentaje de población femenina y masculina en Morelos
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Clave Nombre

Población 

Total

(hab)

Población 

Femenina

(hab)

Población 

Masculina 

(hab)

Densidad 

de 

Población  

(hab/km2)

17001 Amacuzac 17,021 8,798 8,223 145

17002 Atlatlahucan 18,895 9,655 9,240 238

17003 Axochiapan 33,695 17,237 16,458 238

17004 Ayala 78,866 40,680 38,186 209

17005 Coatlán del Río 9,471 4,787 4,684 113

17006 Cuautla 175,207 91,531 83,676 1,804

17007 Cuernavaca 365,168 192,267 172,901 1,830

17008 Emiliano Zapata 83,485 42,724 40,761 1,223

17009 Huitzilac 17,340 8,813 8,527 91

17010 Jantetelco 15,646 8,017 7,629 153

17011 Jiutepec 196,953 102,187 94,766 3,522

17012 Jojutla 55,115 28,685 26,430 359

17013 Jonacatepec 14,604 7,602 7,002 161

17014 Mazatepec 9,456 4,878 4,578 163

17015 Miacatlán 24,990 12,883 12,107 116

17016 Ocuituco 16,858 8,585 8,273 194

17017 Puente de Ixtla 61,585 31,433 30,152 207

17018 Temixco 108,126 55,752 52,374 1,052

17019 Tepalcingo 25,346 13,066 12,280 68

17020 Tepoztlán 41,629 21,338 20,291 165

17021 Tetecala 7,441 3,761 3,680 109

17022 Tetela del Volcán 19,138 9,931 9,207 194

17023 Tlalnepantla 6,636 3,306 3,330 61

17024 Tlaltizapán de

Zapata
48,881 25,016 23,865

205

17025 Tlaquiltenango 31,534 15,926 15,608 58

17026 Tlayacapan 16,543 8,441 8,102 289

17027 Totolapan 10,789 5,542 5,247 180

17028 Xochitepec 63,382 31,221 32,161 680

17029 Yautepec 97,827 50,246 47,581 509

17030 Yecapixtla 46,809 23,842 22,967 265

17031 Zacatepec 35,063 18,129 16,934 1,333

17032 Zacualpan de

Amilpas
9,087 4,635 4,452

169

17033 Temoac 14,641 7,725 6,916 395

Total Estatal 1,777,227 918,639 858,588 366
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Figura  1.5. Densidad de población por municipio en el Estado de Morelos
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Clave Nombre del 

municipio

2000

(hab)

2010

(hab)

Tasa de 

crecimiento 

2000-2010 (%)

17001 Amacuzac 16,482 17,021 3.3

17002 Atlatlahucan 14,708 18,895 28.5

17003 Axochiapan 30,436 33,695 10.7

17004 Ayala 69,381 78,866 13.7

17005 Coatlán del Río 9,356 9,471 1.2

17006 Cuautla 153,329 175,207 14.3

17007 Cuernavaca 338,706 365,168 7.8

17008 Emiliano Zapata 57,617 83,485 44.9

17009 Huitzilac 15,184 17,340 14.2

17010 Jantetelco 13,745 15,646 13.8

17011 Jiutepec 170,589 196,953 15.5

17012 Jojutla 53,351 55,115 3.3

17013 Jonacatepec 13,623 14,604 7.2

17014 Mazatepec 8,821 9,456 7.2

17015 Miacatlán 23,984 24,990 4.2

17016 Ocuituco 15,090 16,858 11.7

17017 Puente de Ixtla 54,149 61,585 13.7

17018 Temixco 92,850 108,126 16.5

17019 Tepalcingo 24,133 25,346 5.0

17020 Tepoztlán de Zapata 32,921 41,629 26.5

17021 Tetecala 6,917 7,441 7.6

17022 Tetela del Volcán 16,428 19,138 16.5

17023 Tlalnepantla 5,626 6,636 18.0

17024 Tlaltizapán de Zapata 45,272 48,881 8.0

17025 Tlaquiltenango 30,017 31,534 5.1

17026 Tlayacapan 13,851 16,543 19.4

17027 Totolapan 8,742 10,789 23.4

17028 Xochitepec 45,643 63,382 38.9

17029 Yautepec 84,405 97,827 15.9

17030 Yecapixtla 36,582 46,809 28.0

17031 Zacatepec 33,331 35,063 5.2

17032 7,962 9,087 14.1

17033 Temoac 12,065 14,641 21.4

Total Entidad 1,555,296 1,777,227 14.27
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Clave Nombre Población 

Total

(hab)

Grado de 

Marginación

17001 Amacuzac 17,021 Medio

17002 Atlatlahucan 18,895 Bajo

17003 Axochiapan 33,695 Medio

17004 78,866 Medio

17005 Coatlán del Río 9,471 Medio

17006 Cuautla 175,207 Muy bajo

17007 Cuernavaca 365,168 Muy bajo

17008 Emiliano Zapata 83,485 Muy bajo

17009 Huitzilac 17,340 Bajo

17010 Jantetelco 15,646 Medio

Jiutepec 196,953 Muy bajo

17012 Jojutla Bajo

17013 Jonacatepec 14,604 Medio

17014 Mazatepec 9,456 Medio

17015 Miacatlán 24,990 Medio

17016 Ocuituco 16,858 Alto

17017 Puente de Ixtla 61,585 Medio

17018 Temixco 108,126 Bajo

17019 Tepalcingo 25,346 Medio

17020 Tepoztlán 41,629 Bajo

17021 Tetecala 7,441 Medio

17022 Tetela del Volcán 19,138 Medio

17023 Tlalnepantla 6,636 Alto

17024 Tlaltizapán de Zapata 48,881 Bajo

17025 Tlaquiltenango 31,534 Medio

17026 Tlayacapan 16,543 Medio

17027 Totolapan 10,789 Medio

17028 Xochitepec 63,382 Bajo

17029 97,827 Bajo

17030 Yecapixtla 46,809 Medio

17031 Zacatepec 35,063 Muy bajo

17032 Zacualpan de Amilpas 9,087 Medio

17033 Temoac 14,641 Alto

Total Estatal 1,777,227 Medio
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Figura  1.6 Grado de marginación por municipio

Parque Ecológico Barranca de Chapultepec, Cuernavaca
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Dimensión Indicador establecido por 

ONU

Indicador utilizado a nivel 

municipal

Salud Esperanzade vida al nacer Supervivencia Infantil

Educación Tasa de matrícula escolar

Tasa de alfabetización

Tasa de asistencia escolar

Tasa de alfabetización

Ingreso PIB per cápita en dólares

PPC

Ingreso promedio per cápita

anual en dólares PPC

Dimensión Parámetros

Máximos

Parámetros

Mínimos

Salud 99.70% 88.10%

Educación 100% 0%

Ingreso 40,000 dólares PPC 100 dólares PPC
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Clave Nombre de Municipio. IDHM 2004

17001 Amacuzac Alto

17002 Atlatlahucan Alto

17003 Axochiapan Alto

17004 Alto

17005 Coatlán del Río Alto

17006 Cuautla MedioAlto

17007 Cuernavaca MedioAlto

17008 Emiliano Zapata Alto

17009 Huitzilac Alto

17010 Jantetelco Alto

17011 Jiutepec MedioAlto

17012 Jojutla Alto

17013 Jonacatepec Alto

17014 Mazatepec Alto

17015 Miacatlán Alto

17016 Ocuituco Alto

17017 Puente de Ixtla Alto

Clave Nombre de Municipio. IDHM 2004

17018 Temixco Alto

17019 Tepalcingo Alto

17020 Tepoztlán

17021 Tetecala Alto

17022 Tetela del Volcán Alto

17023 Tlalnepantla Alto

17024 Tlaltizapán de Zapata Alto

17025 Tlaquiltenango Alto

17026 Tlayacapan Alto

17027 Totolapan Alto

17028 Xochitepec Alto

17029 Yautepec Alto

17030 Yecapixtla Alto

17031 Zacatepec MedioAlto

17032 Zacualpan de Amilpas Alto

17033 Temoac Alto

Estatal Medio
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Clave. Nombre Índice de 

Rezago Social

17001 Amacuzac Muy Bajo

17002 Atlatlahucan Bajo

17003 Axochiapan Bajo

17004 Ayala Bajo

17005 Coatlán del Río Bajo

17006 Cuautla Muy Bajo

17007 Cuernavaca Muy Bajo

17008 Emiliano Zapata Muy Bajo

17009 Huitzilac Muy Bajo

17010 Jantetelco Bajo

Jiutepec Muy Bajo

17012 Jojutla Muy Bajo

17013 Jonacatepec Bajo

17014 Mazatepec Muy Bajo

17015 Miacatlán Bajo

17016 Ocuituco Alto

17017 Puente de Ixtla Bajo

17018 Temixco Muy Bajo

17019 Tepalcingo Bajo

17020 Tepoztlán Muy Bajo

17021 Tetecala Muy Bajo

17022 Tetela del Volcán Medio

17023 Tlalnepantla Alto

17024 Tlaltizapán de Zapata Muy Bajo

17025 Tlaquiltenango Muy Bajo

17026 Tlayacapan Bajo

17027 Totolapan Bajo

17028 Xochitepec Muy Bajo

17029 Yautepec Muy Bajo

17030 Yecapixtla Bajo

17031 Zacatepec Muy Bajo

17032 Zacualpan de Amilpas Bajo

17033 Temoac Alto

Estatal Medio
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Figura  1.9.  Zonas Metropolitanas del Estado de Morelos
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Clave Nombre

(km2)

Población 

(hab)

17020 Tepoztlán 251.29 41,629

17018 Temixco 102.69 108,126

17007 Cuernavaca 199.52 365,168

17028 Xochitepec 93.15 63,382

17008 Emiliano Zapata 68.23 83,485

17011 Jiutepec 55.92 196,953

17024 Tlaltizapán de 

Zapata

238.27
48,881

1,009.07 907,624

Clave Municipio

(km2)

Población 

(hab)

17029 Yautepec 191.84 97,827

17030 176.58 46,809

17026 Tlayacapan 57.23 16,543

17006 Cuautla 97.10 175,207

17002 Atlatlahucan 79.32 18,895

17004 376.77 78,866

978.83 434,147

1
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Cuenca
km2 %

Apatlaco 659 13.29%

Yautepec 1,249 25.19%

Cuautla 992 20.01%

Nexapa 654 13.19%

Tequesquitengo 30 0.61%

Chalma-

Tembembe
486 9.80%

Amacuzac 888 17.91%

4,958 100.00%
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Río Amacuzac.
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Manantial El Tunel, Cuernavaca
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Suelos km2 Clave

Acrisol 54.6 Ah+Th+l/2 1.12

Andosol 574.3 Th+To+I2

Cambisol 73.5 Bk+Kk/2/P 1.51

Castañozem 249.4 Kk+Kh+Hc+2/P

Chernozem 19.5 Ck+Vp/3/LP 0.40

Feozem 1,340.0 Hh+Tm/2/L 27.46

Litosol 351.7 l+Th/2 7.21

Luvisol 2.7 Lc/2/LP 0.05

Regosol 499.4 Re+Be/1 10.24

Rendzina 475.8 E/l/2/L 9.75

Vertisol 1,193.0 Vp+Hh/3/L 24.45

Otros 45.0 ---- 0.92

4,879 100.00

Figura  2.9.  Tipos de suelo (edafología) en el Estado
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Uso de suelo y vegetación km2

Agricultura de riego y humedad 879.1 18.02

Agricultura de temporal 1,988.9 40.76

Área sin vegetación aparente 1.0 0.02

Asentamientos humanos 187.0 3.83

Bosque de coníferas 176.0 3.61

Bosque de coníferas y latifoliadas 114.9 2.35

Bosque de latifoliadas 122.8 2.52

57.7 1.18

Cuerpos de agua 11.5 0.24

3.0 0.06

Pastizales inducidos y cultivados 282.5 5.79

Pastizales naturales 0.7 0.01

Selva caducifolia y subcaducifolia 1,054.0 21.60

Total 4,879 100.00
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Descripción de la temperatura (T) Descripción de la precipitación (P)

Cálido subhúmedo, temperatura media anual mayor 

a 22°C y temperatura del mes más frio mayor a 

18°C.

Precipitación del mes más seco entre 0 y 60 mm; lluvias 

de verano con índice P/T menor de 43.2 y porcentaje de 

lluvia invernal del 5% al 10.2% del total anual.

C(w2)

Templado subhúmedo, temperatura media anual 

entre 12°C  y  18°C, temperatura del mes más frio 

entre -3°C y 18°C y temperatura del mes más cálido 

bajo 22°C.

Precipitación en el mes más seco menor de 40 mm; 

lluvias de verano con índice P/T mayor de 55 y 

porcentaje de lluvia invernal del 5 al 10.2% del total 

anual.

Cb'(w2)

Semifrio subhúmedo con verano fresco largo, 

temperatura media anual entre 5 °C y 12°C , 

temperatura del mes más frio entre -3°C y 18°C, 

temperatura del mes más cálido bajo 22 °C.

Precipitación en el mes más seco menor de 40 mm; 

lluvias de verano y porcentaje de lluvia invernal del 5 al 

10.2% del total anual.

Cb'(w2)

Semifrío subhúmedo con verano fresco largo, 

temperatura media anual entre 5 °C y 12°C, 

temperatura del mes más frio entre -3°C y 18°C, 

temperatura del mes más cálido bajo 22 °C.

Precipitación en el mes más seco menor de 40 mm; 

lluvias de verano y porcentaje de lluvia invernal del 5 al 

10.2% del total anual.

(A)C(w2)

Semicálido subhúmedo del grupo C, temperatura 

media anual mayor de 18 °C, temperatura del mes 

más frio menor de18 °C, temperatura del mes más 

cálido mayor a 22°C.

Precipitación del mes más seco menor a 40 mm; lluvias 

de verano con índice P/T mayor de 55 y porcentaje de 

lluvia invernal del 5% al 10.2% del total anual.

(A)C(w1)

Semicálido subhúmedo del grupo C, temperatura 

media anual mayor de 18 °C, temperatura del mes 

más frio menor de 18 °C, temperatura del mes más 

cálido mayor a 22°C.

Precipitación del mes más seco menor de 40 mm; 

lluvias de verano con índice P/T entre 43.2 y 55 y 

porcentaje de lluvia invernal del 5% al 10.2% anual.

(A)C(wo)

Semicálido subhúmedo del grupo C, temperatura 

media anual mayor de 18 °C, temperatura del mes 

más frio menor de 18 °C, temperatura del mes más 

cálido mayor a 22°C.

Precipitación del mes más seco menor de 40 mm; 

lluvias de verano con índice P/T menor de 43.2, y 

porcentaje de lluvia invernal del 5% al 10.2% del total 

anual.

BS1hw

Semiárido semicálido, temperatura media anual 

mayor de 18°C, temperatura del mes más frio menor 

de18°C, temperatura del mes más cálido mayor a 

22°C.

Lluvias de verano y porcentaje de lluvia invernal  del 5% 

al 10.2% del total anual.

Cálido subhúmedo, temperatura media anual mayor 

de 22°C y temperatura del mes más frio mayor a 

18°C.

Precipitación del mes más seco menor de 60 mm; 

lluvias de verano con índice P/T entre 43.2 y 55.3 y 

porcentaje de lluvia invernal  del 5% al 10.2% del total 

anual.
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Situación de los recursos hídricos

Fuente: Centro virtual de información del agua http://www.agua.org.mx/
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Figura 3.2 Precipitación media mensual  en el Estado de Morelos
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Figura  3.3.  Precipitación media anual en el Estado
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Temporada de lluvia 2013, Amacuzac
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Disponibilidad natural

media per cápita 

(m3/hab/año)

Menor a 1 000 Extremadamente baja

1 001 a 2 000 Muy baja

2 001 a 5 000 Baja

5 001 a 10 000 Media

10 001 a 20 000 Alta

Más de 20 000 Muy alta
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Vista aérea lago de Tequesquitengo
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Nombre Clave de 

estación

Municipio Nombre Clave de 

estación

Municipio

Amacuzac E.T.A. 40 17044 Amacuzac Temixco (DGE) 17014 Temixco

Huajintlán 17007 Amacuzac El limón 17057 Tepalcingo

Atlatlahucan 17001 Atlatlahucan Tepalcingo 17015 Tepalcingo

Lagunillas de Rayón 17036 Axochiapan San Juan 

Tlacotenco

17039 Tepoztlán

Moyotepec 17054 Ayala Tepoztlán E -12 17049 Tepoztlán

Tlacualera (sn. 

Felipe neri)

17021 Ayala Cuautlita 17073 Tetecala

Apancingo 17061 Coatlán del río Alpanocan 17060 Tétela del volcán

Coatlán del río 17059 Coatlán del río Hueyapan E -4 17046 Tétela del volcán

Cuautla (DGE) 17005 Cuautla San  Pablo Hidalgo 17056 Tlaltizapán de Zapata

Cuautla (SMN) 17003 Cuautla Temilpa 17013 Tlaltizapán de Zapata

Cuernavaca (col. 

Empleado)

17002 Cuernavaca Ticumán 17018 Tlaltizapán de Zapata

Cuernavaca (DGE) 17004 Cuernavaca Huautla 17008 Tlaquiltenango

Huitzilac (DGE) 17047 Huitzilac Nexpa 17038 Tlaquiltenango

Huitzilac 

C.B.T.A.154

17009 Huitzilac Xicatlacotla (DGE) 17023 Tlaquiltenango

Tres cumbres 17022 Huitzilac Xicatlacotla (CFE) 17033 Tlaquiltenango

Progreso 17071 Jiutepec Totolapan e -10 17051 Totolapan

Jojutla de Juárez 

(SMN)

17031 Jojutla Alpuyeca 17072 Xochitepec

Tequesquitengo 17016 Jojutla Oaxtepec 17012

Jonacatepec 17028 Jonacatepec 17024

El rodeo 17006 Miacatlán Achichipico D -4 17068

Palpan (Tanque 

reposo)

17029 Miacatlán 17052

Huecahuaxco E -7 17045 Ocuituco 17025

Puente Ocuituco e -5 17048 Ocuituco

118

17043

Puente de Ixtla 17076 Puente de Ixtla Zacatepec 

(A.C.A.E. La 

Victoria

17026 Zacatepec

Tilzapotla 17019 Puente de Ixtla Tlacotepec 17020 Zacualpan

Cuentepec 17058 Temixco
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Nombre Municipio Nombre Municipio

Cuernavaca Cuernavaca Tres Marías Huitzilac

IMTA Jiutepec Sierra de Huautla Tepalcingo

Laguna de Zempoala Huitzilac Zacatepec Zacatepec

Tepoztlán Tepoztlán

Figura  3.5.  Estaciones climatológicas e hidrométricas del estado de Morelos
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Nombre Municipio Nombre Municipio

Zacatepec Emiliano Zapata Emiliano

Zapata

El Calvario Mazatepec Tepoztlán Tepoztlán

Rancho el potrerillo Amacuzac Tlayacapan Tlayacapan

CEIEPO Huitzilac Tlaltizapán de Zapata Tlaltizapán

Tlaquiltenango Tlaquiltenango Tetela del Monte Cuernavaca

Ocuituco Ocuituco Tetela del Volcán Tetela del

El Hospital Cuautla Tehuixtla Jojutla

Ayala Villa de Ayala Huazulco Temoac

Axochiapan Axochiapan Tlalnepantla Tlalnepantla

Jonacatepec Jonacatepec Miacatlán Miacatlán

Puente de Ixtla Puente de Ixtla Totolapan Totolapan

Coatetelco Miacatlán Tenango Jantetelco

Tepalcingo Tepalcingo
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Estación

Hidrométrica

Corriente Escalas crítica (m)

N.A.M.O

Río Apatlaco 4.50

A.2 Zacatepec Río Apatlaco 5.00

Rio Tetlama 3.20

A.4 Alpuyeca Río Tetlama 3.50

Río Yautepec 4.80

B.2 Ticumán Río Yautepec 4.50

C.1 Cuautla Río Cuautla 3.50

C.2 La Cuera Barranca La 

Cuera

Sin aforador

D.1 Amacuzac Río Amacuzac 3.80

D.2 Xicatlacotla Río Amacuzac 6.10
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Figura  3.6.  Acuíferos en el Estado y distribución de aprovechamientos según su uso



2014

Acuífero Recarga 

Media 

Anual 

2013

Descarga 

Natural 

Comprometid

a 2013

Volumen 

Concesionad

o de agua 

subterránea

Volumen de 

Extracción de 

Agua 

Subterráneas 

consignado en 

estudios 

técnicos 2013

Disponibilida

d publicada 

en el Diario 

20-12-13

Cuernavaca 344.2 125.1 211.44 219.1 7.65

Cuautla -

Yautepec

348.6 256.0 83.76 88.6 8.84

Zacatepec 85.3 17.0 51.51 55.4 16.78

Tepalcingo -

Axochiapan

47.4 9.5 37.9 37.4 0.0

Acuífero DAS: Disponibilidad media anual de agua subterránea

Publicado

31-01-03 28-08-09
30-06-

Técnicamente

20-12-13

Cuernavaca 32.75 21.305 19.133 5.386 7.656

Cuautla - Yautepec 14.761 7.108 18.881 9.553 8.844

Zacatepec 27.04 20.014 5.448 16.789

Tepalcingo -

Axochiapan

-2.182 -3.283 -5.022 -5.022 0.000

Publicado Publicado
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Municipio Cuencas Número de sitios con Longitud de 

cauce  (km)

Amacuzac Río Amacuzac 3 1.28

Atlatlahucan Río Yautepec 2 0.22

Axochiapan Río Nexapa 9 6.99

Ayala Río Cuautla 12 7.83

Coatlán del Río Río Chalma - Tembembe 4 4.84

Cuautla Río Cuautla 16 10.94

Emiliano Zapata Río Apatlaco, Río 

Yautepec

3 4.84

Jiutepec Río Apatlaco, Río 

Yautepec

15 9.20

Jojutla Río Apatlaco, Río 

Amacuzac

2 5.23

Mazatepec Río Chalma - Tembembe 5 3.92

Miacatlán Río Chalma - Tembembe 6 1.85

Puente de Ixtla Río Chalma - Tembembe 5 7.70

Temixco Río Apatlaco 8 6.75

Tepalcingo Río Cuautla, Río Nexapa 7 3.66

Tepoztlán Río Yautepec 1 0.68

Tetecala Río Chalma - Tembembe 2 3.18

Tlaltizapán de Zapata Río Yautepec, Río 

Cuautla

7 5.32

Tlaquiltenango Río Yautepec, Río 

Nexapa, Río Cuautla, Río 

Amacuzac

13 18.03

Tlayacapan Río Yautepec 7 3.40

Totolapan Río Yautepec 3 1.39

Xochitepec Río Apatlaco 4 2.65

Yautepec Río Yautepec 10 9.69

Yecapixtla Río Cuautla 3 2.74

Zacatepec Río Apatlaco 3 4.31

Total 150 126.64
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Fecha Municipio Localidad Evento Afectación

Casas Hab.

18 de julio de 

2006

Ayala Colonia la Joya y 

localidad  de 
Anenecuilco

Desbordamiento del río 

Cuautla

138 675

1 agosto de 

2008

Miacatlán Coatetelco Desbordamiento de la 

barranca Felipe 

Ángeles

90 450

7 de julio de 

2008

Puente de 

Ixtla

Emiliano zapata, 

Providencia, 

Contreras y Centros

Desbordamientos del 150 750

10 de julio de 

2008

Tetecala Desbordamiento del 

Río Chalma.

20 100

14 de 

septiembre 

de 2008

Temixco Las ánimas, las 

rosas

Desbordamiento del 70 350

18 de 

septiembre 

de 2008

Jiutepec Residencial 

Country, San José, 

Pedregal de 

Tejalpa, Lázaro 

Cárdenas

Desbordamiento de las 

Barrancas; Puente 

Blanco y La Gachupina

130 650

21 de agosto 

de 2008

Zacatepec Poza Honda, 

Paraíso, Benito 

Juárez, 20 de 

Noviembre, Lázaro 

Cárdenas

Desbordamiento del 605 4,525

4 de junio de 

2007

Cuautla Benito Juárez, 

Hedionda, Santa 

Rosa

Desbordamiento de las 

Hedionda y Santa Rosa

122 610

25 de agosto 

de 2010

Yautepec Jacarandas, Centro, 

Vicente Estrada 

Cajigal, 

Cuauhtémoc

Desbordamiento del 

Río Yautepec y la 

Barranca 

Apanquetzalco

672 3,519

22 de julio de 

2006

Amacuzac Localidad de 

Huajintlán, y Col. 

Balseadero

Desbordamiento del 366 1,830

6 septiembre 

2009

Zacatepec Colonias, Lázaro 

Cárdenas, Plan de 

Ayala, poza honda 

Benito Juárez

Desbordamiento del río 

Apatlaco

605 4,525

11 de agosto 

de 2008

Jojutla Colonias Tlatenchi 

y Panchimalco

Desbordamiento del 55 275

22 de agosto 

de 2006

Mazatepec Colonias Centro 

Emiliano Zapata

Desbordamiento de 

Barranca sin nombre

45 255
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Usos del agua e infraestructura

Uso 

(m3/año)

681 92'041,245

0 0

146 576,121

Acuacultura 9 378,304

Servicios 126 7'286,779

72 16'410,353

51 646,282

441 244'139,723

195 14'587,112

Generación 

eléctrica

0 0

Comercio 0 0

0 0

Total 1,721 376'065,919

Tabla 4.1.  Volumen concesionado por uso de agua subterránea



2014

Uso Volumen 

(m3/año)

293 86,504,564.80 

143 42,349,590.44 

Acuacultura 6 632,185.83 

6 362,513.07 

54 283,244.12 

18 11,964,059.00 

3 1,083,900.00 

143,180,057.3

Agua Subterranea

REPDA
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Acuerdo que veda la de aguas del río Tembembe, en el de 18 /09/1936

Acuerdo que veda el de para aguas del y Barranca Los Sabinos, Mor. 05/04/1938

Acuerdo que declara vedado, por el de para aprovechar aguas del río Verde o Higuerón, Mor.,

en el tramo el nacimiento de y su el río Amacuzac.29/01/1948

Acuerdo que declara vedado, por el de para aprovechar aguas provenientes de los deshielos

y de las de los volcanes e Ixtaccihuatl, en los de y Puebla 13/05/1949

Acuerdo que el nacional de riego del de (Río Chalma, Tembembe, Salado, Agua Dulce,

Ayala, Cuautla, Amacuzac Y La Barranca De Amatzinac). 14/11/1953

por el que se los diversos por los que se de aguas nacionales y se una veda en la Región

Hidrológica número 18 Balsas. 22/03/2011

1962-03-26

1962-02-26

de aguas del subsuelo, 

1960.

1973-07-06

aguas del subsuelo de dicha 
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Figura  4.2. Presas más importantes en el Estado de Morelos





 Presa  Los Carros, Axochiapan
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Modulo Usuarios

10,216 1,844

10,556 917

Las 4,265 2,609

1,289 5,239

Rio Chalma 2,145 4,708

28,471 15,407

Canal de riego Las Estacas, Tlaltizapán



2014

 Válvula para riego agrícola en el Ejido de  Jiutepec
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Municipio

(Ha) (%)

Amacuzac 862.97 3.16

Atlatlahucan 61.43 0.22

Axochiapan 5,775.20 21.14

Ayala 3,480.49 12.74

Cuautla 1,754.57 6.42

Jantetelco 524.80 1.92

Jojutla 129.20 0.47

Jonacatepec 790.38 2.89

Mazatepec 679.96 2.49

Miacatlán 1,366.91 5.00

Ocuituco 166.58 0.61

Puente de Ixtla 1,397.15 5.11

3,575.75 13.09

115.68 0.42

Tlaltizapán de Zapata 905.74 3.32

Tlaquiltenango 998.12 3.65

Tlayacapan 480.95 1.76

Yautepec 3,366.84 12.32

Yecapixtla 689.27 2.52

Zacatepec 197.96 0.72

Suma 27,319.95 100.00
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(ha) (%)

10,477.75 38.35

3,483.01 12.75

2,435.67 8.92

718.76 2.63

531.42 1.95

255.61 0.94

3,446.74 12.62

Barranca 401.37 1.47

Canal 2,004.83 7.34

1,215.33 4.45

Rio 2,349.46 8.6

27,319.95 100



2014

Municipio Proceso Capacidad Caudal 

nes

Huitzilac Fierro del toro Fierro del toro 2.7 1

captación 

agua pluvial

Tepoztlán 2.7 1

captación 

de agua 

pluvial

Felipe Neri Felipe Neri 0.5 0.5 Inició en 

operación 

2010. 

captación: 

Agua pluvial

3 5.9 2.5
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Saneamiento básico
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Figura  4.5. Plantas de  Tratamiento
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Figura  4.6. Capacidad de diseño y gasto de operación
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Mejoramiento del Sistema de Agua en San Gabriel Las Palmas, Amacuzac
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Figura  4.7. Cobertura de agua potable en el Estado
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Municipio
Red 

pública

Fosa 

mar

Amacuzac 45.20% 40.80% 1.40% 0.00%

61.10% 30.50% 2.20% 0.00%

Axochiapan 67.70% 16.80% 2.50% 4.90%

Ayala 54.60% 34.80% 1.40% 1.50%

Coatlán del  Río 23.50% 67.10% 0.70% 0.00%

Cuautla 78.60% 17.60% 0.90% 1.00%

Cuernavaca 61.50% 30.40% 6.70% 0.30%

Emiliano Zapata 69.50% 26.40% 1.70% 0.20%

Huitzilac 5.30% 78.20% 1.00% 0.10%

78.90% 12.20% 2.90% 0.10%

Jiutepec 73.60% 23.50% 1.40% 0.10%

Jojutla 69.30% 26.40% 0.50% 0.80%

Jonacatepec 84.60% 7.70% 1.20% 0.00%

Mazatepec 81.10% 13.60% 0.60% 0.30%

Miacatlán 25.60% 64.30% 1.00% 0.10%

34.50% 36.40% 3.20% 0.10%

Puente  de  Ixtla 49.60% 42.70% 1.30% 1.00%

72.30% 18.60% 5.80% 0.80%

Temoac 57.00% 31.70% 0.20% 0.10%

60.80% 21.40% 1.70% 0.00%

Tepoztlán 12.60% 72.90% 0.30% 0.00%

51.20% 37.80% 0.20% 0.40%

41.30% 12.50% 4.90% 0.00%

Tlalnepantla 2.40% 41.40% 0.80% 0.00%

51.30% 43.90% 0.40% 0.10%

52.80% 35.30% 1.60% 1.80%

Tlayacapan 52.30% 38.90% 0.90% 0.00%

de alcantarillado 

Totolapan 

26.10% 47.80% 5.00% 0.00%

32.00% 61.90% 1.00% 0.60%

Yautepec 56.20% 38.80% 0.70% 0.40%

Yecapixtla 68.60% 18.10% 5.30% 0.10%

Zacatepec 77.10% 19.10% 0.80% 1.60%

Zacualpan de Amilpas 77.80% 14.10% 0.60% 0.00%

60.80% 30.80% 2.70% 0.60%
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Con obras de alcantarillado mejoramos la salud
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Figura  4.11. Porcentaje de  viviendas conectadas a fosa séptica por municipio
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Estadísticas del Agua en el Estado de Morelos2014
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